PAGE
6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВАЛУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

 «20» сентября 2024 года                                                                                 №185
	О назначении публичных слушаний по проекту  решения Совета депутатов Валуйского муниципального округа  «О внесении изменений в Устав Валуйского муниципального округа Белгородской области»

          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Валуйского муниципального округа Белгородской области, решением Совета депутатов Валуйского  городского  округа  от  25 сентября 2018 года № 10 «Об организации и проведении публичных слушаний в Валуйском городском округе», Совет депутатов Валуйского муниципального округа  р е ш и л:

1. Назначить публичные слушания  по проекту  решения Совета депутатов Валуйского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Валуйского муниципального округа Белгородской области» (далее - Проект решения) (приложение 1).
2. Определить дату, время, адрес и место проведения публичных слушаний:

- дата – 15 октября 2024 года;
- время – 15 часов 00 минут;

- адрес – 309996, Белгородская обл., г. Валуйки, площадь Красная, 1;

- место – здание администрации Валуйского муниципального округа, 4 этаж, большой зал заседаний.

3. Назначить председательствующим на публичных слушаниях председателя Совета депутатов Валуйского муниципального округа Зеленскую Галину Викторовну.

4. Инициатор проведения публичных слушаний – Совет депутатов Валуйского муниципального округа.

5. Разместить настоящее решение и Проект решения в федеральной государственной  информационной  системе  «Единый  портал  государственных и муниципальных услуг (функций)», на официальных сайтах администрации Валуйского муниципального округа (https://valujskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/) и Совета депутатов  Валуйского  муниципального  округа  (https://valsovdep.ru/)  в сети Интернет, а также опубликовать в газете «Валуйская звезда» и сетевом издании «Валуйская звезда» (val-zvezda31.ru).

6. Утвердить:

6.1. Порядок участия граждан в обсуждении Проекта решения (приложение 2);

6.2. Порядок учета предложений по Проекту решения (приложение 3);

6.3. Состав рабочей группы по организации и проведению публичных слушаний по Проекту решения (приложение 4).
7. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Валуйского городского округа от 25 сентября 2018 года № 11 «Об утверждении Положения о порядке учета предложений по проекту Устава Валуйского городского округа Белгородской области, проектам решений о внесении изменений и (или) дополнений  в  Устав  Валуйского  городского   округа   Белгородской   области и участия граждан в их обсуждении».
8. Контроль      за     исполнением     настоящего     решения     возложить на  постоянную  комиссию  Совета  депутатов   Валуйского   муниципального   округа по  депутатской этике и нормативно-правовой деятельности (Будыкина С.А.).

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов

Валуйского муниципального округа                                           Г.В. Зеленская

\

Приложение 1
к решению Совета депутатов

Валуйского муниципального округа

от  «20» сентября 2024 г. №185
проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image2.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВАЛУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

«___» ________ 2024 г.
                                                            №____

О внесении изменений

в Устав Валуйского муниципального округа

Белгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Белгородской области от 24 сентября 2007 года № 150 «Об особенностях организации муниципальной службы в Белгородской области», в целях приведения Устава Валуйского муниципального округа Белгородской области в соответствие требованиям действующего законодательства,  Совет депутатов Валуйского муниципального округа решил:

1. Внести в Устав Валуйского муниципального округа Белгородской области, принятый решением Совета  депутатов  Валуйского  городского  округа от 31 октября 2018 года № 23 (в редакции    решений   Совета   депутатов   Валуйского   городского    округа от  25.10.2019  года  № 346, от 08.10.2020 года № 491, от 19.03.2021 года № 563, от 29.09.2021 года № 647, от 08.07.2022 года № 762, от 19.04.2023 года № 856, 24.01.2024 года № 47, от 26.07.2024 №98) (далее - Устав), следующие изменения:

1) статью 4 Устава дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Муниципальным служащим, обеспечивающим исполнение полномочий органов местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность, за счёт средств местного бюджета предоставляются дополнительные гарантии, аналогичные дополнительным гарантиям, установленным для государственных гражданских служащих Белгородской области.

         Порядок осуществления дополнительных гарантий определяется решением Совета депутатов Валуйского муниципального округа.»;

2) в части 1 статьи 7 Устава:

а) пункт 15 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Валуйского муниципального округа;»;
б) дополнить пунктом 47 следующего содержания:

«47) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

4) в части 2 статьи 9 Устава:

а) в абзаце первом слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в абзаце втором слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

в) в абзаце третьем слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

5) часть 3 статьи 13 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 2 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами Валуйского муниципального округа в соответствии с законом Белгородской области.»;

6) часть 2 статьи 28 Устава дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

2. Поручить председателю Совета депутатов Валуйского муниципального округа Зеленской Г.В. осуществить необходимые действия, связанные с государственной регистрацией настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области.

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в сетевом издании «Валуйская звезда» (val-zvezda31.ru) после его государственной регистрации.
4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Валуйская звезда» (val-zvezda31.ru) после его государственной регистрации.

Председатель Совета депутатов

Валуйского муниципального округа                                          Г.В. Зеленская
Приложение 2

к решению Совета депутатов

Валуйского муниципального округа

                                                                          от  «20» сентября 2024 г. №185
Порядок

участия граждан в обсуждении проекта решения Совета депутатов Валуйского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Валуйского муниципального округа Белгородской области»

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ).

1. Правом внесении предложений по проекту решения Совета депутатов Валуйского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Валуйского муниципального округа Белгородской области» (далее — Проект решения) наделены граждане, обладающие избирательным правом на выборах в органы местного самоуправления Валуйского муниципального округа Белгородской области, и организации, расположенные на территории Валуйского муниципального округа Белгородской области (далее — Граждане и организации).

2. Общественное обсуждение Проекта решения включает:
а) информирование Граждан и организаций;

б) обсуждение его на собраниях по месту жительства, месту работы, на собраниях (заседаниях) отделений местных политических партий и общественных объединений, их выборных органов;

в) сбор и рассмотрение рабочей группой по организации и проведению публичных слушаний по Проекту решения (далее — Рабочая группа) предложений Граждан и организаций.

3. Граждане и организации имеют право обращаться в Рабочую гpyппy с выражением заинтересованности в участии по обсуждению Проекта решения и получать консультации у членов Рабочей группы по вопросам, связанным с его разработкой.

Предложения Граждан и организаций по Проекту решения, направляемые в Рабочую группу, должны содержать указание на главу и статью (пункт, абзац, часть) Устава Валуйского муниципального округа Белгородской области, в которую предлагается внести изменения, а также обоснование данных изменений.

4. Рабочая группа назначает ответственных из своего состава за проведение правовой экспертизы, которые осуществляют правовую экспертизу предложений на соответствие Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным  законам,  Федеральному  закону  от  06  октября  2003  года № 131-ФЗ и иным федеральным законам, законам Белгородской области.

Ответственные за проведение правовой экспертизы готовят заключение по предложениям Граждан и организаций, в котором должен быть дан ответ на вопрос: соответствуют ли их предложения Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, Федеральному закону от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ и иным федеральным законам, законам Белгородской области.

Если в заключении устанавливается несоответствие вносимых предложений Граждан и организаций Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, Федеральному закону от 06 октября 2003 года №131-ФЗ и иным федеральным законам, законам Белгородской области, то должно быть указано, какому акту не соответствуют предложения и в чем выражается это несоответствие.

Заключение направляется Гражданам и организациям, внесшим предложение.

5. Обсуждение предложений Граждан и организаций проходит в Рабочей группе.

По результатам рассмотрения предложений Граждан и организаций Рабочая гpyппa принимает решение:

а) о рекомендации Совету депутатов Валуйского муниципального округа внести предложения Граждан и организаций в Проект решения;

б) о рекомендации Совету депутатов Валуйского муниципального округа отклонить предложения Граждан и организаций по Проекту решения с указанием оснований.

                          Приложение 3

к решению Совета депутатов  Валуйского муниципального округа   от «20» сентября 2024 г. №185
Порядок

учета предложений по проекту решения Совета депутатов Валуйского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Валуйского муниципального округа Белгородской области»

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ).

Предложения граждан, обладающих избирательным правом на выборах в органы местного самоуправления Валуйского муниципального округа Белгородской области, и организаций, расположенных на территории Валуйского муниципального  округа Белгородской области (далее — Граждане и организации) принимает рабочая гpyппa по организации и проведению публичных слушаний по проекту решение Совета депутатов Валуйского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Валуйского муниципального округа Белгородской области» (далее — Рабочая группа) до 17 часов 00 минут 9 октября 2024 года.
Граждане и организации вправе в указанный срок представить в Рабочую группу замечания и предложения:

в письменной форме при личном обращении по адресу: Белгородская обл., г. Валуйки, площадь Красная, дом 1, аппарат Совета депутатов Валуйского муниципального округа (4 этаж, кабинет № 41, тел.: 3-51-60, 3-76-33), ежедневно с  8  часов  00  минут  до 13 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, кроме выходных (суббота и воскресенье) и нерабочих праздничных дней;
посредством почтового отправления по адресу: 309996, Белгородская обл., г. Валуйки, площадь Красная, дом 1, аппарат Совета депутатов Валуйского муниципального округа на имя руководителя Рабочей группы;
по средствам официального сайта администрации   Валуйского   муниципального   округа (https://valujskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/) и Совета депутатов Валуйского муниципального округа (https://valsovdep.ru/) в сети Интернет;

посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;
посредством обращения по электронной почте: vasovdep@rambler.ru.
Предложения Граждан и организаций по проекту решения Совета депутатов Валуйского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Валуйского муниципального округа Белгородской области» (далее — Проект решения), направляемые в Рабочую группу, должны содержать указание на главу и статью (пункт, абзац, часть) Устава Валуйского муниципального округа Белгородской области, в которую предлагается внести изменения, а также обоснование данных изменений.

Предложения Граждан и организаций подлежат регистрации в журнале, в котором указывается:

порядковый номер;

глава и статья (пункт, абзац, часть) Устава Валуйского муниципального округа Белгородской области, которую предлагается изменить или дополнить, либо статья, которой он дополняется;

данные о гражданине (фамилия, имя, отчество гражданина, адрес, контактные телефоны);

данные об организации (наименование, сведения о руководителе, юридический адрес, сведения о постановке на учёт в налоговом органе по месту нахождения).

Зарегистрированные предложения Граждан и организаций подлежат правовой экспертизе, рассмотрению на заседаниях Рабочей группы, а также анализу и обобщению.

Рабочая гpyппa по итогам публичных слушаний представляет в Совет депутатов Валуйского муниципального округа доработанный Проект решения и пояснительную записку к нему. Пояснительная записка к Проекту решения должна содержать обобщенные материалы общественного обсуждения, перечень предложений Граждан и организаций, рекомендованных к внесению в Проект решения, перечень отклоненных предложений с указанием оснований, по которым они были отклонены.

Приложение 4

к решению Совета депутатов
Валуйского муниципального округа

от «20» сентября 2024 г. №185
Состав

рабочей группы по организации и проведению публичных слушаний по

проекту решения Совета депутатов Валуйского муниципального округа

«О внесении изменений в Устав Валуйского муниципального округа Белгородской области»
Председатель рабочей группы:

	Будыкина
Светлана Анатольевна
	- председатель постоянной комиссии Совета депутатов Валуйского муниципального округа по депутатской этике и нормативно-правовой деятельности;

	 Члены рабочей группы:

	Каськова
Елена Васильевна
	- начальник правового управления администрации Валуйского муниципального округа;

	Лобова Галина Сергеевна

	- начальник управления организационно-контрольной работы администрации Валуйского муниципального округа;

	Селиванов

Борис Владимирович
	- руководитель аппарата Совета депутатов Валуйского муниципального округа.